

## 平成28年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年5月13日  
上場取引所 名

上場会社名 尾張精機株式会社  
コード番号 7249 URL <http://www.owariseiki.co.jp/>  
代表者 (役職名) 取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長  
定時株主総会開催予定日 平成28年6月24日  
有価証券報告書提出予定日 平成28年6月24日  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 兵藤 光司  
(氏名) 児玉 啓二  
配当支払開始予定日

TEL 0561-53-4121  
平成28年6月27日

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期の連結業績(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

#### (1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期	16,381	4.1	483	△7.2	474	△40.1	350	△44.3
27年3月期	15,734	2.4	521	△38.1	792	△27.4	629	△26.2

(注) 包括利益 28年3月期 △135百万円 (—%) 27年3月期 1,211百万円 (16.9%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
28年3月期	30.32	—	3.1	2.9	3.0
27年3月期	54.41	—	5.8	4.9	3.3

(参考) 持分法投資損益 28年3月期 一百万円 27年3月期 一百万円

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期	16,037	11,267	69.5	964.76
27年3月期	16,526	11,482	68.8	983.63

(参考) 自己資本 28年3月期 11,150百万円 27年3月期 11,375百万円

#### (3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
28年3月期	685	△859	△242	2,469
27年3月期	1,105	△1,393	△618	2,947

### 2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
27年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00	69	11.0	0.6
28年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00	69	19.8	0.6
29年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00		28.9	

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	7,983	△1.7	162	△46.0	143	△57.8	81	△74.5	7.01
通期	16,400	0.1	380	△21.5	370	△22.0	240	△31.5	20.76

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数

28年3月期	11,659,500 株	27年3月期	11,659,500 株
28年3月期	102,029 株	27年3月期	94,306 株
28年3月期	11,560,554 株	27年3月期	11,569,503 株

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信開示時点において、連結財務諸表に対する監査手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.経営成績・財務状態に関する分析(1)経営成績に関する分析」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態に関する分析	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	2
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	2
2. 経営方針	3
(1) 会社の経営の基本方針	3
(2) 目標とする経営指標	3
(3) 中長期的な会社の経営戦略	3
(4) 会社の対処すべき課題	3
3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	3
4. 連結財務諸表	4
(1) 連結貸借対照表	4
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	6
(3) 連結株主資本等変動計算書	8
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	12
(継続企業の前提に関する注記)	12
(会計方針の変更)	12
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	14
(重要な後発事象)	14

## 1. 経営成績・財政状態に関する分析

## (1) 経営成績に関する分析

当連結会計年度におけるわが国経済は、雇用と設備投資拡大に向けた企業の姿勢が続き回復基調ではありましたが、金融市場は、原油価格の下落やマイナス金利導入などにより動揺することがありました。

世界経済では、米国は内需がけん引する形で堅実に推移し、欧州経済も生産と消費ともに底堅く推移したと言えますが、中国は成長が鈍化するなど低調であり、新興国経済も減速しました。

(生産、受注及び販売の状況)

(単位：千円)

地域別	生産高		受注高	受注残高	売上高			
					当連結会計年度		前連結会計年度	
日本	12,601,792	72.4%	11,913,573	1,887,319	11,779,441	71.9%	11,894,833	75.6%
アメリカ	943,817	5.4	1,176,681	96,494	1,167,658	7.1	1,133,235	7.2
インド	1,716,580	9.9	1,757,923	99,167	1,078,697	6.6	474,937	3.0
タイ	2,132,627	12.3	2,493,643	200,245	2,355,463	14.4	2,231,616	14.2
合計	17,394,816	100.0	17,341,820	2,283,225	16,381,261	100.0	15,734,623	100.0

こうした状況のもと当社グループは、お客様のニーズに合った高品質な製品開発と販売強化をすすめた結果、売上高は、16,381百万円で前年同期に比べ、646百万円(4.1%)の増収となりました。

営業利益は材料費や退職給付費用等の増加により483百万円と前年同期に比べ37百万円(△7.2%)の減益、経常利益は為替差益から為替差損へ転じたことにより474百万円と前年同期に比べ317百万円(△40.1%)の減益となりました。

また、親会社株主に帰属する当期純利益も350百万円と前年同期と比べ278百万円(△44.3%)の減益となりました。

## (2) 財政状態に関する分析

## ①資産、負債及び純資産の状況

当連結会計年度末の総資産は、棚卸資産が増加したものの、現金及び預金、退職給付に係る資産が減少したことにより、前年同期に比べ488百万円減少し、16,037百万円となりました。

負債については、主に借入金が増加したことにより、前年同期に比べ273百万円減少し、4,770百万円となりました。

純資産については、主にその他の包括利益累計額の減少により、前年同期に比べ215百万円減少し、11,267百万円となりました。

## ②キャッシュ・フローの状況

キャッシュ・フローの状況について、現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、2,469百万円と期首に比べ478百万円減少いたしました。

営業活動の結果得られた資金は、前年同期に比べ419百万円減少し、685百万円となりました。主な内訳は、税金等調整前当期純利益453百万円、減価償却費775百万円、棚卸資産の増加593百万円によるものであります。

投資活動の結果使用した資金は、859百万円となりました。これは、主に有形固定資産の取得による支出885百万円によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は、242百万円となりました。これは、主に長期借入による収入300百万円、長期借入金の返済による支出444百万円、配当金の支払額71百万円によるものであります。

## (3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社は株主の皆様に対する配当額の決定は最重要政策として位置づけており、安定的な配当の継続を基本に業績に応じて成果の配分を行うことを基本方針としております。また、内部留保資金につきましては、企業体質の一層の強化ならびに将来の事業展開に備え新製品・新技術の開発、生産の合理化・品質の向上を図るための投資に充当いたします。

以上の方針に基づき、当期の配当につきましては、昨年12月に中間配当を1株につき3円とさせていただき、期末配当につきましても1株につき3円とし、年間6円の配当を予定しております。

また、次期の配当につきましても、現時点での業績予想に基づき、当期と同額の6円の配当を予定しております。

## 2. 経営方針

### (1) 会社の経営の基本方針

#### 経営理念

- ①お客様から信頼され、選ばれる企業を目指す
- ②技術と創意でより良い製品をより早く提供
- ③個人の熱意とチームワークで活力ある職場づくり
- ④安全と環境に配慮したもののづくりの実践
- ⑤社員と家族が幸せを感じ誇りの持てる会社を目指す

#### 行動指針

- ①お客様第一
- ②自ら考え主体的に行動
- ③現地・現物・現実に基づき判断
- ④早く着手、速く実行
- ⑤P D C Aの確実な実施とプロセス改善

### (2) 目標とする経営指標

当社グループは、ステークホルダーの皆様喜んで頂ける経営を基本方針としております。

当社グループは、安定的かつ効率的な経営を行うことにより、業績予想に掲げる利益数値の達成を目指してまいります。

### (3) 中長期的な会社の経営戦略

当社グループは、お客様第一とし「お客様から信頼され、選ばれる企業」を目指す活動を進めます。

環境変化を踏まえ、安定収益実現のための造り方改善と生産体制の構築、グローバル市場で勝ち抜くコスト競争力の実現を当社グループ総力を挙げて取り組んでまいります。

### (4) 会社の対処すべき課題

今後の見通しにつきましては、国内経済は政府が主導する経済政策のもとでの景気拡大と輸出回復が期待されますが、世界経済は新興国経済の減速懸念が払拭されず、非常に見通しづらい状況にあります。

このような厳しい経営環境が続く中、当社グループはお客様ニーズに合った製品開発、品質向上と生産の効率化を進め、健全で安定した企業基盤を作ってまいります。

## 3. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、連結財務諸表の期間比較可能性および企業間の比較可能性を考慮し、現状は日本基準で連結財務諸表を作成しております。

将来の I F R S (国際財務報告基準) 適用につきましては、国内の同業他社の適用動向等を踏まえ、検討を進めていく方針であります。

## 4. 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,852,031	3,370,685
受取手形及び売掛金	2,694,469	2,816,922
商品及び製品	757,730	862,900
仕掛品	522,266	736,709
原材料及び貯蔵品	1,114,494	1,337,185
繰延税金資産	25,056	18,907
その他	191,581	178,748
流動資産合計	9,157,629	9,322,058
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,519,108	1,428,057
機械装置及び運搬具（純額）	2,286,655	2,125,380
土地	968,996	965,032
リース資産（純額）	39,553	104,123
建設仮勘定	264,801	375,705
その他（純額）	86,873	85,869
有形固定資産合計	5,165,989	5,084,168
無形固定資産	20,589	22,549
投資その他の資産		
投資有価証券	1,295,160	1,069,355
退職給付に係る資産	661,534	260,824
繰延税金資産	14,223	8,998
その他	216,837	275,587
貸倒引当金	△5,750	△5,750
投資その他の資産合計	2,182,006	1,609,015
固定資産合計	7,368,586	6,715,733
資産合計	16,526,215	16,037,791

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,670,417	2,582,143
1年内返済予定の長期借入金	444,708	169,991
リース債務	2,387	24,321
未払法人税等	143,432	139,376
賞与引当金	215,842	217,096
役員賞与引当金	19,195	19,195
製品保証引当金	18,500	15,700
未払消費税等	89,610	13,270
未払金	65,000	96,698
未払費用	432,514	475,044
設備関係支払手形	129,958	25,475
その他	100,395	326,830
流動負債合計	4,331,963	4,105,142
固定負債		
長期借入金	109,991	240,000
リース債務	17	80,904
繰延税金負債	377,147	169,577
役員退職慰労引当金	86,399	34,719
退職給付に係る負債	22,679	23,336
資産除去債務	115,214	116,398
固定負債合計	711,449	664,936
負債合計	5,043,412	4,770,078
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,093,978	1,093,978
資本剰余金	757,373	757,373
利益剰余金	8,965,698	9,244,706
自己株式	△29,099	△31,820
株主資本合計	10,787,950	11,064,238
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	459,595	313,099
為替換算調整勘定	△85,535	△219,554
退職給付に係る調整累計額	213,900	△7,627
その他の包括利益累計額合計	587,961	85,917
非支配株主持分	106,890	117,558
純資産合計	11,482,802	11,267,713
負債純資産合計	16,526,215	16,037,791

## (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## 連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
売上高	15,734,623	16,381,261
売上原価	13,896,473	14,534,078
売上総利益	1,838,149	1,847,183
販売費及び一般管理費		
販売費	656,256	721,199
一般管理費	660,674	642,162
販売費及び一般管理費合計	1,316,931	1,363,361
営業利益	521,218	483,821
営業外収益		
受取利息	24,609	11,506
受取配当金	25,207	43,633
為替差益	209,512	-
保険配当金	2,870	3,137
助成金収入	970	-
保険解約返戻金	2,435	2,619
雑収入	17,010	12,516
営業外収益合計	282,616	73,414
営業外費用		
支払利息	8,814	7,100
為替差損	-	31,906
減価償却費	-	42,031
障害者雇用納付金	2,900	1,850
雑損失	84	52
営業外費用合計	11,798	82,940
経常利益	792,036	474,295
特別利益		
固定資産売却益	510	1,306
補助金収入	25,493	-
特別利益合計	26,003	1,306
特別損失		
固定資産売却損	625	6,390
固定資産除却損	617	7,142
減損損失	6,615	-
損害賠償金	-	8,578
ゴルフ会員権売却損	-	263
その他	987	-
特別損失合計	8,846	22,374
税金等調整前当期純利益	809,193	453,227
法人税、住民税及び事業税	136,634	89,269
法人税等調整額	6,449	△11,153
法人税等合計	143,083	78,116
当期純利益	666,109	375,111
非支配株主に帰属する当期純利益	36,569	24,542
親会社株主に帰属する当期純利益	629,539	350,568



## 連結包括利益計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
当期純利益	666,109	375,111
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	183,515	△146,496
為替換算調整勘定	149,856	△142,234
退職給付に係る調整額	211,761	△221,528
その他の包括利益合計	545,133	△510,259
包括利益	1,211,243	△135,148
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	1,165,423	△151,476
非支配株主に係る包括利益	45,819	16,327

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,093,978	757,360	8,408,042	△26,536	10,232,844
当期変動額					
剰余金の配当			△71,884		△71,884
親会社株主に帰属する当期純利益			629,539		629,539
自己株式の取得				△2,702	△2,702
自己株式の処分		12		140	153
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	12	557,655	△2,562	555,105
当期末残高	1,093,978	757,373	8,965,698	△29,099	10,787,950

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	276,080	△226,142	2,138	52,077	65,992	10,350,914
当期変動額						
剰余金の配当						△71,884
親会社株主に帰属する当期純利益						629,539
自己株式の取得						△2,702
自己株式の処分						153
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	183,515	140,606	211,761	535,884	40,898	576,782
当期変動額合計	183,515	140,606	211,761	535,884	40,898	1,131,888
当期末残高	459,595	△85,535	213,900	587,961	106,890	11,482,802

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,093,978	757,373	8,965,698	△29,099	10,787,950
当期変動額					
剰余金の配当			△71,559		△71,559
親会社株主に帰属する当期純利益			350,568		350,568
自己株式の取得				△2,720	△2,720
自己株式の処分					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	279,008	△2,720	276,287
当期末残高	1,093,978	757,373	9,244,706	△31,820	11,064,238

	その他の包括利益累計額				非支配株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	退職給付に係る 調整累計額	その他の包括利益 累計額合計		
当期首残高	459,595	△85,535	213,900	587,961	106,890	11,482,802
当期変動額						
剰余金の配当						△71,559
親会社株主に帰属する当期純利益						350,568
自己株式の取得						△2,720
自己株式の処分						
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△146,496	△134,019	△221,528	△502,044	10,667	△491,376
当期変動額合計	△146,496	△134,019	△221,528	△502,044	10,667	△215,089
当期末残高	313,099	△219,554	△7,627	85,917	117,558	11,267,713

## (4) 連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前当期純利益	809,193	453,227
減価償却費	714,655	775,208
減損損失	6,615	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△2,080	-
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△14,558	1,254
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△11,805	-
製品保証引当金の増減額 (△は減少)	2,900	△2,800
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△14,885	657
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	12,307	△51,680
受取利息及び受取配当金	△49,817	△55,140
支払利息	8,814	7,100
為替差損益 (△は益)	△230,183	78,627
有形固定資産売却益	△510	△1,306
有形固定資産除売却損	1,243	13,533
会員権売却損益 (△は益)	-	263
補助金収入	△25,493	-
損害賠償損失	-	8,578
売上債権の増減額 (△は増加)	58,054	△155,467
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△76,344	△593,949
仕入債務の増減額 (△は減少)	△27,562	△78,962
未払消費税等の増減額 (△は減少)	62,622	△76,453
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△31,619	74,902
その他の資産の増減額 (△は増加)	20,221	49,482
その他の負債の増減額 (△は減少)	27,787	288,001
小計	1,239,557	735,074
利息及び配当金の受取額	49,971	51,254
利息の支払額	△9,629	△7,928
損害賠償金の支払額	-	△8,578
法人税等の支払額	△174,606	△83,970
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,105,292	685,851

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△936,660	△859,129
定期預金の払戻による収入	916,996	862,160
有形固定資産の取得による支出	△1,359,549	△885,651
有形固定資産の売却による収入	1,981	99,691
無形固定資産の取得による支出	△9,156	△6,496
貸付けによる支出	△1,500	△5,300
貸付金の回収による収入	5,228	5,635
その他の支出	△43,321	△73,267
その他の収入	32,356	2,907
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,393,624	△859,450
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	-	300,000
長期借入金の返済による支出	△533,708	△444,708
自己株式の売却による収入	153	-
自己株式の取得による支出	△2,702	△2,720
非支配株主からの払込みによる収入	-	1,133
リース債務の返済による支出	△5,406	△18,434
配当金の支払額	△72,124	△71,423
非支配株主への配当金の支払額	△4,921	△6,794
財務活動によるキャッシュ・フロー	△618,709	△242,946
現金及び現金同等物に係る換算差額	163,346	△61,769
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△743,694	△478,315
現金及び現金同等物の期首残高	3,691,365	2,947,670
現金及び現金同等物の期末残高	2,947,670	2,469,355

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当連結会計年度から適用し、当期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前連結会計年度については、連結財務諸表の組替えを行っております。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## 1 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、主に自動車部品等を生産・販売しており、日本には親会社である尾張精機株式会社(当社)を始め、国内子会社には株式会社守山製作所、株式会社江南螺子製作所、株式会社美濃コーティング、海外子会社にはアメリカにOSR, INC.、インドにOWARI PRECISION PRODUCTS(INDIA)PVT. LTD.、タイにOYT CO., LTD.があり、計7社で構成しております。

現地法人はそれぞれ独立した経営単位であり、取り扱う製品について各国の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって当社グループは、生産・販売を基礎とした国別セグメントから構成されており、「日本」、「アメリカ」、「インド」及び「タイ」の4つを報告セグメントとしております。

「日本」では、精密鍛造品、ねじ類、航空機部品を生産、「アメリカ」は、ねじ類を生産、「インド」及び「タイ」は、精密鍛造品を生産しております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報  
前連結会計年度(自平成26年4月1日至平成27年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	連結 財務諸表 計上額 (注2)
	日本	アメリカ	インド	タイ	計			
売上高								
外部顧客への売上高	11,894,833	1,133,235	474,937	2,231,616	15,734,623	15,734,623	—	15,734,623
セグメント間の内部 売上高又は振替高	468,337	—	2,486	5,807	476,631	476,631	△476,631	—
計	12,363,171	1,133,235	477,423	2,237,424	16,211,255	16,211,255	△476,631	15,734,623
セグメント利益	425,381	27,812	42,726	344,957	840,877	840,877	△48,841	792,036
セグメント資産	14,554,828	620,104	1,070,025	1,272,616	17,517,574	17,517,574	△991,358	16,526,215
セグメント負債	4,533,120	434,808	498,904	307,414	5,774,248	5,774,248	△730,835	5,043,412
その他の項目								
減価償却費	522,903	38,584	58,450	94,717	714,655	714,655	—	714,655
受取利息	14,231	27	19,335	356	33,950	33,950	△9,340	24,609
支払利息	8,472	5,214	4,025	442	18,154	18,154	△9,340	8,814
減損損失	6,615	—	—	—	6,615	6,615	—	6,615
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	759,288	6,890	243,454	127,638	1,137,272	1,137,272	—	1,137,272

(注) 1 セグメント利益、セグメント資産、セグメント負債およびその他の項目の調整額には、セグメント間取引消去額を表示しております。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)

(単位:千円)

	報告セグメント					合計	調整額 (注1)	連結 財務諸表 計上額 (注2)
	日本	アメリカ	インド	タイ	計			
売上高								
外部顧客への売上高	11,779,441	1,167,658	1,078,697	2,355,463	16,381,261	16,381,261	—	16,381,261
セグメント間の内部 売上高又は振替高	690,243	—	538,150	38,217	1,266,611	1,266,611	△1,266,611	—
計	12,469,685	1,167,658	1,616,848	2,393,680	17,647,872	17,647,872	△1,266,611	16,381,261
セグメント利益	142,262	101,261	212,920	167,315	623,759	623,759	△149,464	474,295
セグメント資産	13,825,355	642,872	1,333,594	1,613,550	17,415,373	17,415,373	△1,377,581	16,037,791
セグメント負債	3,893,183	356,223	716,375	622,934	5,588,716	5,588,716	△818,637	4,770,078
その他の項目								
減価償却費	550,270	34,206	90,470	100,260	775,208	775,208	—	775,208
受取利息	12,944	25	6,346	340	19,657	19,657	△8,150	11,506
支払利息	3,461	3,769	5,420	2,599	15,251	15,251	△8,150	7,100
減損損失	—	—	—	—	—	—	—	—
有形固定資産及び 無形固定資産の増加額	682,600	20,986	102,367	7,650	813,604	813,604	—	813,604

(注) 1 セグメント利益、セグメント資産、セグメント負債およびその他の項目の調整額には、セグメント間取引消去額を表示しております。

2 セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

## (1株当たり情報)

1株当たり純資産額並びに1株当たり当期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当連結会計年度 (平成28年3月31日)
(1) 1株当たり純資産額 (円)	983.63	964.76

項目	前連結会計年度 (自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日)
(2) 1株当たり当期純利益金額 (円)	54.41	30.32
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する当期純利益 (千円)	629,539	350,568
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当 期純利益 (千円)	629,539	350,568
普通株式の期中平均株式数 (千株)	11,569	11,560

(注) 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

## (重要な後発事象)

該当事項はありません。